

Jolanta Białkowska

WSPOMNIENIE O ŚP. TOMASZU WINIARSKIM (1967-2024)

Tomasz Winiarski urodził się 6 marca 1967 roku w Pruszkowie. Był najstarszym z dwóch synów Barbary z domu Gałązka i Piotra Winiarskich.

Ukończył Liceum im. Tomasza Zana w Pruszkowie. W 1986 roku podjął naukę w Policealnym Studium Informatyki, Archiwistyki i Księgarstwa na specjalności archiwistyka. Następnie w 1987 roku rozpoczął studia na kierunku historia Kościoła na Wydziale Kościelnych Nauk Historycznych i Społecznych Akademii Teologii Katolickiej. Pracę magisterską pt.: *Działalność Towarzystwa Opieki nad Więźniami "Patronat" w Krakowie w latach 1925-1939* obronił pod kierunkiem ks. prof. dra hab. Bronisława Panka na seminarium Historia Kościoła katolickiego w czasach najnowszych w 2000 roku. Był człowiekiem, o wielu zainteresowaniach i pasjach. Interesowała go szczególnie historia małych miast polskich, sakralna architektura drewniana, historia żaglowców i kolei, sztuka baroku oraz historia Czech. Biegłe władał językiem czeskim.

Pracę w Bibliotece ATK rozpoczął 15 listopada 1992 roku. Dyrektor Biblioteki, Piotr Latawiec skierował go do pracy w przy obsłudze czytelników w Czytelni Czasopism i prowadzeniu inwentarza druków ciągłych. Następnie do jego zadań należało gromadzenie zbiorów (zakup druków zwartych i ciągłych, wycena publikacji z wymiany) i pomoc w udostępnianiu. Pod koniec lat dziewięćdziesiątych powierzono mu obowiązki z zakresu informacji naukowej. Na początku lat dwutysięcznych prowadził zajęcia dla studentów Wydziału Prawa i Administracji UKSW z obsługi systemu informacji prawnej LEX, udzielał informacji naukowej, pomagał w wyszukiwaniu literatury specjalistycznej pracownikom naukowym i studentom, koordynował pracę Działu Informacji Naukowej. Wiedza dotycząca funkcjonowania biblioteki naukowej wykraczała daleko poza zakres jego obowiązków. W roku akademickim 2007/2008 podjął studia podyplomowe Zarządzania Informacją i Technologii Informacyjnej na Uniwersytecie Warszawskim, a w dniach od 8 stycznia do 6 lutego 2008 odbył praktykę naukową w Bibliotece Szkoły Głównej Handlowej. Ukończenie studiów podyplomowych i odbycie praktyki w bibliotece naukowej pozwoliło mu awansować na

stanowisko kustosza bibliotecznego. Cieszył się dużym zaufaniem dyrektora biblioteki Piotra Latawca, który na czas swojego urlopu często wyznaczał go na swojego zastępcę. Jego nieprzeciętna wiedza na temat zbiorów Biblioteki UKSW, znajomość rynku wydawniczego w Polsce, pracowitość i oddanie Uczelni to cechy, którymi zdobył zaufanie swoich współpracowników i władz UKSW.

W październiku 2013 dyrektorem Biblioteki została dr hab. Katarzyna Materska, która złożyła wniosek o wyznaczenie Tomasza Winiarskiego na swojego zastępcę. Po uzyskaniu pozytywnej opinii Rady Bibliotecznej został powołany przez Księdza Rektora na zastępcę dyrektora Biblioteki Głównej Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Do Jego głównych obowiązków należało: koordynowanie pracy działów Gromadzenia i Selekcji Zbiorów Uniwersytetu oraz Udostępniania i Przechowywania Zbiorów, nadzór nad czasem pracy pracowników Biblioteki. Jak sama wspominała: *Doceniłam w ten sposób jego ogromną wiedzę o Uczelni i Bibliotece – jej historii, zbiorach, ludziach, procesach i problemach, które znał doskonale. Biblioteka UKSW była istotną częścią Jego życia. Ze wszystkich swoich sił angażował się w to, by Biblioteka była ważnym komponentem uczelni służącym wspólnocie akademickiej jak najlepiej¹.*

W październiku 2018 roku został powołany na pełniącego obowiązki dyrektora Biblioteki, zaś 21 marca 2019 roku Rektor UKSW ks. prof. dr hab. Stanisław Dziekoński, po otrzymaniu pozytywnej opinii Rady Bibliotecznej, przedstawił Senatowi UKSW kandydaturę Tomasza Winiarskiego na Dyrektora Biblioteki UKSW, Senat Uchwałą Nr 41/2019 z dnia 21 marca 2019 r. wyraził pozytywną opinię o zatrudnieniu go na to stanowisko. Jednym z pierwszych ważnych wyzwań jako dyrektora, było włączenie w strukturę Biblioteki zlikwidowanej w 2019 roku Biblioteki Wydziału Nauk Historycznych i Społecznych. W jej pomieszczeniach powstała Czytelnia Ogólna dla Wydziałów, które swoją siedzibę miały na Kampusie Wóycickiego i Wypożyczalnię.

W lutym 2020 roku wprowadzono decyzją Dyrektora BGUIKSW Regulamin Pracowni Digitalizacyjnej. W marcu po ogłoszeniu pandemii, po naradach z kierownikami działów zarządził prace przyśpieszające proces retrokatalogowania poprzez sprawdzanie w kartach katalogowych opisów bibliograficznych i ich kopiowanie z NUKAT. Biblioteka UKSW była jedną z pierwszych bibliotek, które uruchomiły usługę skanowania materiałów dla

¹ Materska Katarzyna, Z mowy pożegnalnej na uroczystościach pogrzebowych śp. Tomasza Winiarskiego, Żuków, 14.05.2024 r.

użytkowników i wypożyczeń na zewnątrz. W czasie pandemii pod jego przewodnictwem rozpoczęto prace nad zmianą struktury systemu biblioteczno-informacyjnego, które zostały sformalizowane w 2021r. W styczniu Rektor wydał zarządzenia włączające biblioteki wydziałowe funkcjonujące na uniwersytecie w strukturę Biblioteki Głównej. Bibliotekarze w nich zatrudnieni stali się pracownikami Biblioteki Głównej, a księgozbiór i wyposażenie zostały przez nią przejęte. Wprowadzono również przygotowany przez Tomasza Winiarskiego Regulamin Rady Bibliotecznej UKSW (Zarządzenie Nr 10/2021 Rektora Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie z dnia 26 stycznia 2021). Dyrektor zwrócił się do władz uczelni o powołanie wicedyrektorów, w celu zapewnienia sprawniejszego zarządzania systemem biblioteczno-informacyjnym, przedstawiając dwoje kandydatów Jolantę Białkowską i Jakuba Kowalskiego, którzy po uzyskaniu pozytywnej opinii Rady Bibliotecznej, zaczęli pełnić funkcje od 1 marca 2021.

Ważnym elementem funkcjonowania Uczelni jest Baza Wiedzy UKSW, która powstała w celu zapewnienia odpowiedniej ewidencji, archiwizacji oraz upowszechniania efektów działalności naukowo-badawczej i dydaktycznej pracowników i doktorantów Uniwersytetu oraz realizacji polityki otwartego dostępu. W składzie zespołu ds. zarządzania Bazą Wiedzy był również Tomasz Winiarski – Dyrektor Biblioteki UKSW wraz z Agnieszką Uziębło - kierowniczką Działu Informacji Naukowej i Transferu Wiedzy - zastępczynią Przewodniczącego Zespołu.

Zarządzeniem Rektora nr 78/2021 z dnia 1 czerwca 2021 r. wprowadzono Regulamin systemu biblioteczno-informacyjnego Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, w którym zmieniono nazwę z Biblioteki Głównej na Bibliotekę Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego (BUKSW). Zmiana struktury polegała na utworzeniu czterech czytelni i trzech wypożyczalni. Na Kampusie Dewajtis funkcjonują: Czytelnia Humanistyczna, Czytelnia Teologiczno-Kanoniczna, Wypożyczalnia I, Magazyn Główny oraz Dyrekcja, Dział Gromadzenia i Selekcji Zbiorów, Dział Opracowania Zbiorów i Dział Informacji Naukowej i Transferu Wiedzy. Na Kampusie Wóycickiego w budynku znajdują się Czytelnia Ogólna i Wypożyczalnia II wraz powierzchnią magazynową oraz w budynku 17 Biblioteka Nauk Prawnych (z czytelnią, wypożyczalnią i magazynem). Zmiany te pozwoliły przede wszystkim na ujednoczenie godzin pracy, a także na możliwość zastępowania nieobecnego bibliotekarza na wszystkich punktach bibliotecznych, a także dostosowano Regulamin Udostępniania Zbiorów BUKSW.

W sierpniu 2021 roku podczas spotkania Rektora UKSW księdza Ryszarda Czekalskiego, Dyrektora Tomasza Winiarskiego z Dyrektorem Biblioteki Narodowej dr. Tomaszem Makowskim podjęto decyzję o zgłoszeniu się do konkursu w ramach „Kierunku interwencji 1.2 Budowa ogólnokrajowej sieci bibliotecznej poprzez zintegrowany system zarządzania zasobami bibliotek” o przystąpienie Biblioteki UKSW do zintegrowanego systemu bibliotecznego Alma, którego koordynatorem jest Biblioteka Narodowa w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025. Niezbędnym warunkiem przystąpienia do konkursu było zgłoszenie Biblioteki do Ogólnokrajowej Sieci Bibliotecznej. Decyzję o jej włączeniu podjął Minister Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu prof. dr h. Piotr Gliński 22 października 2021. Po otrzymaniu przez BUKSW informacji z Biblioteki Narodowej o pozytywnej ocenie wniosku, dnia 22 grudnia 2021 podpisano umowę, a w styczniu 2022 powołano Zespół wdrożeniowy i rozpoczęto proces wdrożenia zakończony w listopadzie.

Planów na realizację zadań i nowych pomysłów na funkcjonowanie Biblioteki UKSW na początku roku 2023, było wiele, niestety ciężka choroba nie pozwoliła na ich realizację.

Tomasz Winiarski jako zastępca dyrektora i dyrektor UKSW współpracował także z innymi Bibliotekami w Polsce. Oddelegowany w 2017 przez Dyrektora BGUKSW prof. Katarzynę Materską do zespołu przedstawicieli bibliotek akademickich w Warszawie w zakresie nawiązania współpracy w celu *zapewnienia społeczności akademickiej Warszawy dostępu do zasobów bibliotecznych, w szczególności poprzez wzajemne wypożyczanie zbiorów drukowanych pracownikom i studentom szkół wyższych*². W Federacji Bibliotek Kościelnych „Fides” został wybrany do Komisji Rewizyjnej i pełnił funkcję sekretarza na kadencję 2019 - 2022³. Następnie na XXVII Walnym Zgromadzeniu w Gnieźnie wybrano go na członka Komisji Rewizyjnej na kadencję 2022-2025⁴.

Uroczystości pogrzebowe Tomasza Winiarskiego odbyły się 14 maja 2024 roku w Żukowie w kościele pw. Przemienienia Pańskiego. Mszę Św. odprawiło 6 kapłanów pod przewodnictwem Rektora Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego ks. Prof. dr. hab. Ryszarda Czekalskiego, homilię wygłosił Prorektor ds. nauki i współpracy międzynarodowej UKSW, ks. Prof. dr. hab. Marek Stokłosa. W imieniu Stowarzyszenia Federacji Bibliotek

² BiblioWawa, <https://sww.buw.uw.edu.pl/pl/about/>, 13.05.2024.

³ P.Tylec, *Sprawozdanie z XXV Walnego Zgromadzenia Federacji Bibliotek Kościelnych „Fides” (Sandomierz, 3-5 września 2019 roku)*, „Fides. Biuletyn Bibliotek Kościelnych” 1(2020), s. 188.

⁴ Federacja Bibliotek Kościelnych „Fides”, <https://www.fides.org.pl/index.php/dzialalnosc>, 13.05.2024.

Kościelnych „Fides” zmarłego pożegnał dr o. Ireneusz Klimczyk, w imieniu pracowników Biblioteki UKSW i byłej dyrektor dr hab., prof. UŚ Katarzyny Materskiej słowo pożegnania przekazała Jolanta Białkowska – Zastępca Dyrektora BUKSW. Po Mszy Św. prochy Zmarłego zostały odprowadzone do grobu rodzinnego na cmentarzu przy ul. 2 Sierpnia 24, w Pruszkowie.

Śmierć Tomasza Winiarskiego jest wielką stratą dla Biblioteki UKSW. Dla pracowników Biblioteki był dobrym przełożonym, *potrafił słuchać i okazać wsparcie zawsze wtedy, kiedy tego najbardziej potrzebowali*. Swym zaangażowaniem i doświadczeniem przez wiele lat służył społeczności Uniwersytetu. Jego nieprzeciętna wiedza na temat zbiorów Biblioteki UKSW, znajomość rynku wydawniczego w Polsce, pracowitość i oddanie Uczelni to cechy, którymi zdobył zaufanie swoich współpracowników i władz Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Był dla swoich pracowników bardzo dobrym przełożonym, skromnym i dzielącym się wiedzą i doświadczeniem człowiekiem.

Publikacje Tomasza Winiarskiego

Działalność Towarzystwa Opieki nad Więźniami „Patronat” w Krakowie w latach 1925-1939, Warszawa 2000.

Białkowska J., Kowalski J. M., Winiarski T., *W Bibliotece, [w:] UKSW. Dwadzieścia lat uniwersytetu. Wspomnienia i rozmowy*, red. Tomasz Chachulski, Warszawa 2023, s. 281-304. „r4